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Besvarelse af spørgsmål 343 alm. del stillet af udvalget den 2. juni 2020 

efter ønske fra Mette Hjermind Dencker (DF). 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren redegøre for LEADER+ Danmark, som var et netværkscen-
ter for aktørerne i det daværende LAG-program? Ministeren bedes i for-
længelse heraf redegøre for centrets aktiviteter og lovgrundlag. 
 
Svar: 
EU besluttede forud for programperioden 2000-2006, at hver medlemsstat 
skulle nedsætte et nationalt netværkscenter for LAG-ordningen. Netværks-
centeret skulle etableres som et element i det danske program for fælles-
skabsinitiativet LEADER+ i henhold til Rådets forordning nr. 1260/1999 
af 21. juni 1999 om de generelle bestemmelser for strukturfondene. 
 
I programperioden 2000-2006 blev netværkscenteret drevet af Center for 
Forskning og Udvikling i Landdistrikter (CFUL) under betegnelsen 
LEADER+ Danmark.  
 
Formålet med LEADER+ Danmark var: 

 At styrke effekten af LEADER+ programmet ved at udbrede kendska-
bet til de anvendte strategier og metoder i det lokale udviklingsarbejde. 

 At varetage kontakten til Det Europæiske Observatorium i Bruxelles 
og til grupper og netværk i andre medlemslande. 

 At indhente og sprede erfaring fra lokal, regional, national og interna-
tional landdistriktsudvikling. 

 At tilføre de lokale aktionsgrupper ny viden og inspiration. 
 
Kravet om, at hver medlemsstat skal etablere et nationalt netværkscenter, 
er blevet fastholdt i de følgende programperioder.  
 
CFUL’s kontrakt udløb med udgangen af programperioden 2000-2006. I 
den næste programperiode (2007-2013) varetog NaturErhvervsstyrelsen 
(der i dag hedder Landbrugsstyrelsen) i regi af Fødevareministeriet selv 
funktionen som netværkscenter, der således ikke blev udbudt igen.  
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At det i forbindelse med udarbejdelsen af landdistriktsprogrammet for 
2007-2013 blev besluttet at etablere det nationale netværkscenter i Føde-
vareministeriet for at sikre den overordnede koordinering af programmet, 
den tværgående sammenhæng med de lokale aktionsgruppers indsats og 
for at kunne samle trådene i forhold til de indsatser under programmet, 
der ikke skulle gennemføres efter LEADER-metoden. Det blev desuden 
vurderet, at ved at samle myndighedsopgaverne og netværkscentrets ana-
lyse- og rådgivningsopgaver ville der være mulighed for at skabe en slag-
kraftig platform i Fødevareministeriet for såvel dialog og politikformule-
ring inden for landdistriktsområdet som for at foretage koordinering mel-
lem interessenterne på området. 
 
I indeværende programperiode 2014-2020 varetages netværkscenterfunk-
tionen for LAG af Erhvervsstyrelsen. Netværkscenterfunktionen har i dag 
samme formål, som da funktionen blev varetaget af LEADER+ Danmark 
i perioden 2000-2006. Erhvervsstyrelsen varetager ligeledes administrati-
onen af LAG-ordningen.  
 
Det har vist sig hensigtsmæssigt at samle alt vedrørende administrationen 
af LAG – herunder netværkscenteret – ét sted. Netværkscenterfunktionen 
indgår som en integreret del af de opgaver, der i øvrigt ligger i administra-
tionen af ordningen, jf. også svaret på ERU alm. del spm. 342. Erhvervs-
styrelsen bidrager desuden til den generelle landdistriktspolitik og admini-
strerer Landdistriktspuljen, og har således løbende både politiske og admi-
nistrative drøftelser med landdistriktsaktørerne, herunder LAG’erne. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 


